^c Hic legendum omnino videtur ἔξων, non ἔχων, ut
habent Angli. et Ottob. Paulo post Graeca in Anglicanis
vitiis, ex Ottobonianis cod. emendantur.

^d Ottob. ἐπάγγωμεν.

a seipso crucifixus et a seipso immolatus est : quamobrem ipse dicebat : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo tollit eam a me : ego pono eam a meipso » (*Joan. 10. 18*). Quid hic dicas, hæretice, qui hoc dictum Evangelicum detorques, *Filius a seipso nihil potest?* Ecce ipse ait, *Ego pono eam a meipso, et assumo eam a meipso.* Neque vero parvi momenti est hoc dictum, sed maximi. De Patre quoque dictum est, ipsum habere potestatem vitæ et mortis. Viden' quomodo in retia incidisti? Quid enim ad hoc dictum respondebis? *Ego pono eam a meipso, et assumo eam a meipso.* Qua ergo ratione dixisti ipsum nihil facere a seipso? Verum, ut dicebam, si quidem ad hæreticos nobis sermo esset, ipsis in angustias et in retia conjectis, sic resiliensem, satis splendida reportata victoria, et insigni erecto tropæo, maximoque allato eorum insanæ argumento ; at quia non modo hostibus os occidere volo, sed etiam eos, qui nobiscum sunt, instituere, membraque nostra erudire, non hic finem dicendi faciam, sed ulterius progredi conabor, aliud denuo opus in medium adducens, quod contradicentium impudentiam coarguat. Quid enim ait? *Pater neminem judicat, sed omnes Filius* (*Joan. 5. 22*).

5. Aliud contra Anomacos argumentum. Christi potestas. — Quæro igitur ab hæretico : Si neminem judicat Pater, sed Filius judicat, quomodo judicat? Si enim non potest facere quidquam a seipso, nisi viderit Patrem facientem, et Pater non judicat, sed ipse omnes judicat, quomodo id quod non vidi facere potest? Ne vero hoc leviter prætereurras; neque enim hoc parvum est, sed maximæ virtutis. Cogita quantum sit omnes qui ab Adamo ad consummationem usque sæculi vixerint, gentiles, Judæos, hæreticos, omnes denique, qui ab orthodoxa fide aberrarunt, illa die adducere, omniumque arcana in medium efferre, gesta, dicta, dolos, insidias, secreta mentis; non prolatis testimoniis, non probationibus, non imaginibus, non documentis, non aliis hejusmodi; sed propria uti potestate ad omnes coarguendos. Attamen tantum tamque præclarum opus ipse perficiet, licet Patrem id ante facientem non viderit, nec illum sit imitatus : nam *Pater neminem judicat*. Vide quoque illum alibi omnia cum potestate operantem, in miraculis, in ferendis legibus, aliisque omnibus. Cum enim ascendisset in montem, novum testamentum datus ait : « Audistis, quia dictum est antiquis : Non occides : qui autem occidit, reus erit iudicio; qui autem dixerit, Fatus, reus erit gehennæ ignis. (a) Ego autem dico vobis, quod quisquis irascitur fratri suo temere, reus erit iudicio. Audistis quia dictum est, Oculum pro oculo, et dentem pro dente : ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis te percutserit in maxillam dexteram, præbe illi et alteram » (*Matth. 5. 21. 22. 38. 39*). Quid hoc est? qui nihil a seipso facit etiam Patris statuta corrigit, et legem in melius provehit? Cum autem dico, corrigit, ne blasphemum quid suspiceris, quasi Pater

(a) Hic textus deficit in Edit. Benzel.

infirmiter sit. Quamvis enim lex minor sit, id tamen non Deo, sed recipientibus legem adscribendum. Imo etiam Vetus Testamentum Unigeniti est, et Novum Patris. Quomodo igitur, quæso, nihil a seipso facit, qui veteri legi adjecit, qui tantam exhibet potestatem? Verum quid hæreticis imbecillus fuerit? Judæi namque stupebant, quod hæc doceret eos *Quasi potestatem habens, et non sicut scribæ et Pharisæi* (*Matth. 7. 28*) : Judæi potestatem ejus testificantur; hi testificantur ipsum a se nihil posse. Neque dixerunt illi, *Quasi potestatem habiturus, sed, Quasi potestatem habens.* Non enim postea hæc illi potestas accessit, sed perfecta potentia erat nullo egens. Quamobrem de regno interrogatus dicebat : *Ego in hoc natus sum* (*Joan. 18. 37*). Rursum oblatus est ei paralyticus, atque dixit, postquam peccata ejus curaverat : *Ut autem scialis, quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata in terra, ait illi : Tolle lectum, et vade in domum tuam* (*Matth. 9. 6*). Vulgus dicebat, ipsum quasi potestatem habentem omnia facere : ipse vero, Filium hominis potestatem habere dimittendi peccata in terra; et, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam* (*Joan. 10. 18*). Leges fert cum potestate, peccata solvit cum potestate, mortis et vitæ potestatem habet, et quomodo dicas, ipsum a seipso nihil facere? Hac victoria quid manifestius?

6. Difficultatis solutio, et dicti evangelici explicatio. — Sed si velitis deinceps, ab hæreticis expediti, dictis solutionem afferamus : primumque monemus, illud, *Non potest*, de Deo dictum, non imbecillitatis, sed potentiae argumentum esse. Hoc licet novum fortasse videatur, at vobis claram rei demonstrationem afferramus. Si dixero, Deum non posse peccare, non imbecillitatis illum arguo, sed maximam ipsi testificor potestatem. Si dixero, non posse mentiri Deum, tunc id ipsum demonstro. Quemadmodum et Paulus dicebat : *Si sustinebimus, et conregnabimus; si non credimus, ille fidelis permanet : nam negare seipsum non potest* (*2. Tim. 2. 12. 13*). Viden' illud, *Non potest*, potentiae esse signum? Ecquid loquor de Deo? De sensili enim materia exemplum sumam. Si dixero, adamantem non posse rumpi, an fragilitatem ejus, an robur ejus maximum deprædicto? Cum ergo audieris, non posse Deum peccare, nec posse mentiri, nec posse abnegare seipsum, ne putas hinc imbecillitatem ejus prædicari, sed perquam maximam potentiam; quia ejus substantia nullam nequitiam admittere potest, quod inaccessa sit, pura, et superba. Quia ergo hoc recte discussum fuit, age ad propositum sermonis exercitationem convertamus. *Filius a seipso non potest facere quidquam.* Quid illud est, *A seipso?* Hoc si probe didiceritis, agnoscetis ejus arctam cum Genitore conjunctionem, nullam esse substantiæ distinctionem, ejusdemque eum esse substantiæ cuius Pater. Quid igitur illud est, *Non potest a seipso?* Non potest peculiare quid præter Patrem facere, non potest peregrinum quid et separatum a Patre facere, neque alienum quid facere, vel aliud quid-

pian quod non faciat Pater : quæ enim hic facit, hæc et ille facit. Illud igitur, *A seipso non potest facere, nec libertatem, nec potentiam tollit, sed concordiam demonstrat, consensum, et arctam conjunctionem, estque unionis perfectæ signum.* Cum enim sabbatum solveret, et prævaricationis illum accusarent, dicentes : *Alia Deus præcepit, alia tu facis ; hanc eorum impudentiam comprimens ille ait : Non aliud a me, quam quod a Patre, factum est ; neque ipsi sum contrarius vel hostis.* Quod si non ita loquutus est, sed humaniori et crassiori modo sermonem adumbravit, cogites eum cum Judæis sermonem habuisse, qui illum Deo contrarium esse putabant. Ideo, ne quis tale quidpiam suspicaretur, statim addidit : *Opera enim, quæ ille facit, et Filius similiter facit (Joan. 5. 19).* Si vero nihil a seipso facit, quomodo similiter facit ? Non enim facere magnum est : illud enim agebant et apostoli, mortuos excitabant, leprosos mundabant ; sed non *Similiter* ut ipse. At quomodo illi ? *Quid nobis attenditis, quasi propria virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare (Act. 3. 12) ?* Quomodo autem Jesus ? *Ut sciatis quia potestatem habet Filius hominis dimitendi peccata in terra (Marc. 2. 10. Luc. 5. 24) ; ac rursum de resurrectione mortuorum : Sicut Pater suscitat mortuos, et vivifacit, ita et Filius quos vult vivificat (Joan. 5. 21).* Licet satis fuisse dixisse, *Ita ;* sed ex abundanti, ut impudentiam illorum retunderet qui contradicere vellent, illud addidit : *Quos vult, nempe cum omni potentia.* Idecirco ait : *Opera enim, quæ ille facit : non dicit, Similia et Filius facit ; sed, Eadem ipsa Filius facit. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1. 3).* Vides quomodo eo intendat orationem, ut indicet arctissimam unionem, conjunctionem et consensum, non *Similia* dicens, sed, *Ea ipsa, et Similiter, ut Pater ?* Idecirco sese attemperans ac demittens, illic etiam cum magna cautela dicto hujusmodi usus est. Non enim dixit, Nisi quidpiam doceatur a Patre, ne tu illum discentem induceres ; neque dixit, Nisi quid jubeatur, ne in servorum ordine ipsum esse suspicareris : sed, *Nisi quid viderit Patrem facientem.* Et hoc etiam illo modo dictum, magnam indicat cum Patre conjunctionem. Si enim potest Patrem videre operantem, et scire quomodo operetur, ejusdem est substantiæ. Sæpe namque ostendimus antea, substantiam Dei neminem posse accurate videre, neque clare cognoscere, nisi ejusdem sit naturæ. Angelum certe nuda substantia præsen-

tem homo, licet magna virtute ornatus, videre non potuit, nempe Daniel. Ideo hanc quasi singularem naturæ suæ prærogativam efferebat, dicens : *Deum nemo vidit unquam ; unigenitus Filius, qui est in simu Patris, ipse enarravit (Joan. 1. 18).* Et rursum : *Non quod Patrem viderit quisquam, nisi is qui est a Deo, ille vidit Patrem (Joan. 6. 46).* Etsi multi alii, prophetæ, patriarchæ, justi et angeli viderint : sed de perfecta cognitione loquitur. Ne itaque dicamus eum tunc facere, cum videt eum : nam qua ratione illud constaret, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1. 3) ?* neenon illud, *Opera quæ ille facit, hæc et Filius similiter facit (Joan. 5. 19) ?* Nam si similiter facit, quomodo, cum prius viderit illum, tune facit ? Necesse enim erit ex hoc tuo dicto etiam Patrem tunc operari cum viderit alium operantem ; id quod *extremæ dementiæ insanæque fuerit.*

7. Sed ne hæc imbecilla et absurdâ confutantes sermonem longius producamus, hoc addemus : quia cum Judæis sermonem habebat, qui illum Deo contrarium dicebant, et legislatori inimicum, quod ex iis quæ facta fuerant illi colligebant, sic ille sermonem humaniore et crassiore modo concinnavit, prudenti auditori relinquens, de his ita sentire, ut Deo consentaneum erat, et eos qui crassiori modo intelligebant corrigens ; quamobrem dicebat : *Opera enim quæ ille facit, hæc et Filius similiter facit.* Neque enim exspectat, donec viderit Patrem facientem, ut tunc faciat, neque disciplina opus habet : sed videt ejus substantiam, ipsamque clare novit : *Sicut enim novit me Pater, et ego agnosco Patrem (Joan. 10. 15) ;* omnia autem operatur et efficit cum potestate ipsi convenienti, cum intelligentia et sapientia ipsum comitante, cui nihil aut discere aut videre opus sit. Quomodo enim opus fuerit, cum sit perfecta Patris imago, et omnia, quæ ille, similiter faciat et cum eadem potestate ? De potestate enim loquens hæc subjunxit : *Ego et Pater unus sumus (Joan. 10. 30).* Hæc igitur omnia, quæ dicta sunt, scientes et intelligentes, aversemusr hæreticorum cœtus, rectæque fidei perpetuo hæreamus, et accuratam paremque doctrinæ vitam instituamus, ut futura bona consequamur, gratia et miserationibus Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, una cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

Hanc quoque homiliam eruit laudatissimus vir Ericus Benzelius ex Codicibus Anglicanis et Upsaliæ edidit. Est autem, quod spectat ejus partem non minimam, præcedenti non dissimilis. Licet enim de Melchisedeco, ut fert inscriptio, agatur, non minima tamen pars homiliæ contra Anomœos est. Deinde vero contra Melchisedecitas disputatur, qui dicebant Melchisedecum esse Filio majorem ; alii autem putabant esse Spiritum sauctum ; ut docet etiam Epiphanius Hæresi 46, al. 55, quod in notis dicimus infra. Cave autem putes hanc in Melchisedecum homiliam eam esse, quam commemorat Chrysostomus in Homilia

άκρισίας, τότε είσετε αύτοῦ τὴν πολλὴν ἐγγύτητα τὴν πρὸς τὸν γεγεννηκότα, τὸ ἀπαράλλακτον τῆς οὐσίας, τὸ τοιαύτης αὐτὸν εἶναι οὐσίας, οἷας καὶ ὁ Πατήρ. Τί οὖν ἔστι ἡ τὸ, Οὐ δύναται ἀφ' ἑαυτοῦ; "Ιδιόν τι παρὰ τὸν Πατέρα ποιεῖν, οὐ δύναται ξένου καὶ κεχωρισμένου παρὰ τὸν Πατέρα ποιεῖν, οὐδὲ τὸλλοτριωμένου τι ποιῆσαι, οὐδὲ ἄλλο τι παρ' ὅποιεῖ ὁ Πατήρ· ἀγάρεκεῖνος ποιεῖ, ταῦτα καὶ οὗτος ποιεῖ. Τὸ οὖν, 'Αφ' ἑαυτοῦ οὐ δύναται ποιεῖν, οὐκ ἐλευθερίας ἀναιρεσίς, οὐδὲ ἔξουσίας ἀφανίσματος, ἀλλ' διμονοίας ἀπόδειξις, καὶ συμφωνίας μαρτυρία, καὶ ἀκριβοῦς ἐγγύτητος, καὶ ἀπαραλλαξίας στρμεῖον. Ἐπειδὴ γάρ τὸ σάββατον ἔλυσε, καὶ παρανομίαν αὐτῷ ἐνεκάλουν λέγοντες· "Ἄλλα μέν ὁ Θεὸς ἐπέταξεν, ἄλλα δὲ σὺ ποιεῖς· ταύτην ἐμφράττων αὐτῶν τὴν ἀναισχυντίαν λέγει· 'Οὐκ ἔστιν ὑπ' ἐμοῦ ἄλλο τι γεγενημένον παρὰ τὴν γενέμενον ὑπὸ τοῦ Πατρός· οὐδὲ ἐναντίος αὐτοῦ εἰμι καὶ πολέμιος. Εἰ δὲ μὴ οὕτως εἴπεν, ἀλλ' ἀνθρωπινώτερον καὶ παχύτερον τὸν λόγον ἐσχημάτιζεν, ἐννόησον ὅτι πρὸς Ἰουδαίους διελέγετο, τοὺς ἀντίθεον αὐτὸν νομίζοντας. Διὰ τοῦτο καὶ ταχέως ἐπήγαγεν, ἵνα μηδεὶς μηδὲν τοιοῦτον ὑποπτεύσῃ· [264] Τὰ γὰρ ἔργα, ἀκεῖνος ποιεῖ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱὸς ὅμοίως ποιεῖ. Εἰ δὲ μηδὲν ἀφ' ἑαυτοῦ ποιεῖ, πῶς ὅμοίως ποιεῖ; Οὐ γάρ τὸ ποιῆσαι μέγα· τοῦτο γάρ καὶ οἱ ἀπόστολοι ἐποίουν, νεκροὺς ἔγειρον, λεπροὺς ἐκάθηρον, ἀλλ' οὐχ Ὀμοίως ὡς αὐτός. 'Ἄλλα πῶς ἔκεινοι; Τί ήμūρ προσέχετε, ως ίδιᾳ δυνάμει η ἔξουσίᾳ πεποιηθεῖ τοῦ περιπατεῖν αὐτόν; Πῶς δὲ Ἰησοῦς; "Ιτα εἰδῆτε, ὅτι ἔξουσιας ἔχει ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἀφίεναι ἀμαρτίας ἐπὶ τῆς γῆς· καὶ πάλιν ἐπὶ τῆς τῶν νεκρῶν ἀναστάσεως· "Ωσπερ ὁ Πατὴρ ἐγείρει τοὺς νεκροὺς καὶ ζωοποιεῖ, οὕτως καὶ ὁ Υἱὸς οὓς θέλει ζωοποιεῖ. Καίτοι ἤρκει τὸ, Οὕτως· ἀλλ' ἐκ περιουσίας τὴν ἀναισχυντίαν τῶν φιλονεικείν βουλομένων ἀναστέλλων, καὶ τὸ, Θέλει, προσέθηκε, δῆλον ὅτι μετ' ἔξουσίας ἀπάσης. Διὰ τοῦτο φησί· Τὰ γὰρ ἔργα, ἀκεῖνος ποιεῖ· οὐκ εἴπε, τοιαῦτα καὶ ὁ Υἱὸς ποιεῖ, ἀλλ' αὐτὰ ἔκεινα ὁ Υἱὸς ποιεῖ. Πάντα γάρ δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἔν. 'Ορᾶς πῶς συναθεῖ τὸν λόγον εἰς ἀκριβῆ τινα ἐνόττητα καὶ συνάφειαν καὶ ἐγγύτητα, οὐ τοιαῦτα λέγων, ἀλλ', Αὐτὰ, καὶ, Ὀμοίως, λέγων, ὡς Πατήρ; Διὰ δὴ τοῦτο καὶ ἐν τῇ συγκαταβάσει τοῦ λόγου σχηματίζων αὐτὸν, καὶ ἔκει μετὰ ἀσφαλείας πολλῆς ἐχρήσατο τῇ φήσει. Οὐ γάρ εἴπεν, ἐὰν μή τι διδάσκηται παρὰ τοῦ Πατρός, ἵνα μὴ μαθητεύοντα αὐτὸν εἰσαγάγῃς· οὐδὲ εἴπεν, ἐὰν μή τι κελεύηται, ἵνα μή τῆς τῶν δούλων τάξεως ὑποπτεύσῃς· ἀλλά, "Ἄρ μή τι βλέπῃ τὸν Πατέρα ποιοῦντα. Καὶ τοῦτο δὲ αὐτὸς πολλῆς πρὸς τὸν Πατέρα ἐγγύτητος, καὶ οὕτως εἰρημένους. Εἰ γάρ δύνεται τὸν